
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTO l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio  
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale  
per il triennio 2020-2022; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici."  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

CONSIDERATO che nel mese di giugno sono pervenute, richieste per la fornitura di DPI vari 
(elmetti, calzature, gilet, guanti, occhiali ecc…) da parte dell’Area 
Conservazione Edilizia, dell’Area Sviluppo Edilizio e dell’Area Logistica, come 
di seguito dettagliato:  

• N. 30 GILET alta visibilità fluorescente con nastri riflettenti conforme alla 
norma UNI EN ISO 20471:2017 - Classe 2 colore giallo. 

• N. 49 ELMETTI di protezione conformi UNI EN 397:2013, taglia variabile da 
53 a 63, compatibile con l'uso simultaneo di occhiali e/o otoprotettori. Completi 
di cinturino sottogola a 4 cardini, di sottomento regolabile e chiusura 
progettata per aprirsi in caso di urto ed evitare il soffocamento. Data di 
fabbricazione e di fornitura 2020 o comunque non antecedente al 2019. 
Colore bianco. 

• N. 37 GUANTI da lavoro (11 taglia M – 20 L e 6 XL), conformi EN 388:2019 
(3‐1‐1‐1), per protezioni meccaniche, di pelle di bovino o vacchetta (tipo Fiore 
o similare). 

• N. 30 OCCHIALI protettivi, per la protezione da spruzzi o proiezione 
particelle, resistenza all’impatto F, campo d’impiego 4 (particelle grossolane), 
classe ottica 1.; ogni occhiale deve essere imbustato singolarmente e il 
terminale delle astine in materiale morbido. 



  

• N. 30 SOVRAOCCHIALI chiari, con sistema di regolazione delle bacchette 
sia in lunghezza che in inclinazione, terminali in materiale morbido e 
confortevole; ogni occhiale imbustato singolarmente: stesse caratteristiche 
degli occhiali protettivi. 
• N. 60 coppie TAPPI AURICOLARI di silicone, con filo riutilizzabili, non 
inferiori a 37 dB. 
• N. 30 ARCHETTI AURICOLARI con cuscinetti di ricambio e con N. 60 
coppie di ricambi. 
• N. 47 paia CALZATURE S3 con puntali resistenti a 200J, conformi UNI EN 
ISO 20345:2012, (tipo Kapriol o similare), numeri da 36/36,5 a 46, basse 
(NON tipo scarponcino alla caviglia). Dovrà essere possibile effettuare la 
prova delle calzature da parte del personale al quale è destinato il dispositivo. 

• N. 150 SEMIMASCHERE filtranti antipolvere ad alta efficienza (filtranti 
FFP2) per le attività che implicano produzione e/o sollevamento aerosol solidi 
e liquidi: rispondenti alle norme EN 149:2009; complete di informazioni del 
Fabbricante (EN 149‐2009 capitolo 10); in materiale filtrante a bassa 
resistenza respiratoria, con valvola, tipo pieghevole, confezionate 
singolarmente, (tipo 3M serie AURA o similare).  
• N. 4 DISPOSITIVI ANTICADUTA conformi UNI EN 361:2003, con almeno 2 
punti di ancoraggio in acciaio; il sistema di protezione individuale dalle cadute 
deve riportare le seguenti indicazioni: marcatura CE, numero dell’organismo 
notificato, nome del fabbricante, nome del prodotto, modello e tipo, numero di 
serie o altro sistema di tracciabilità, norma di riferimento e anno; elemento di 
attacco posteriore alto per dispositivo anticaduta completamente regolabile. 
 

CONSIDERATO  che, si rende necessario provvedere a tale fornitura al fine di dotare il 
personale di dispositivi in grado di assicurare un adeguato livello di sicurezza 
e protezione, e verificato che la stessa non rientra tra i beni elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di dispositivi di 
protezione individuale (CPV 18131000-6 - Indumenti protettivi e DPI; CPV 
18444111-4 - Elmetti e caschi di protezione; CPV 35113400-3 - Guanti di 
protezione; CPV 33735100-2 - Protettori oculari; CPV 19300000-9 - Calzature; 
CPV 18143000-3 - Inserti auricolari); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, e successive modificazioni, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a 
€ 40.000,00; 

VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), nell’ambito del bando “BENI/Tessuti, Indumenti (DPI e non) 
equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza - Difesa”, si è proceduto, ai fini 
della individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 
suddetta, alla pubblicazione di una RDO sul suddetto Portale richiedendo un 
preventivo  al minor prezzo, rispetto  all’importo presunto di euro 5.500,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’art. 36, e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 
1 del D.lgs. N.50/2016, sono state invitate le seguenti ditte iscritte al bando 
sopra citato: 

COE SEGNALETICA SRL UNIPERSONALE (C.F. 02400190993); 

G. PIANA (C.F. 00026390104); 

NORWAY SAFETY SOLUTION S.R.L. A SOCIO UNICO (C.F. 01343310999); 



  

RAVIZZA-VERGARI ANTINCENDI (C.F.  03765410109); 

RIBERTI SRL (C.F.  03836960107); 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 15.07.2020 alle 
ore 18.35 hanno risposto i seguenti operatori economici: 

- NORWAY SAFETY SOLUTION S.R.L. A SOCIO UNICO (C.F.  
01343310999) con un preventivo di euro 2.864,90 (percentuale di ribasso 
47,9109%); 

- RIBERTI SRL (C.F. 03836960107) con un preventivo di euro 4.499,20 
(percentuale di ribasso 18,1963%);  

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta 
NORWAY SAFETY SOLUTION SRL, al minor prezzo, per un importo pari a 
euro 2.864,90 IVA esclusa, accertata dal RUP, Ing. Massimo Di Spigno, 
nominato con decreto dirigenziale n. 2729 del 16/07/2020; 

ACCERTATO che la suddetta ditta NORWAY SAFETY SOLUTION SRL ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta, e, dato atto che l’Amministrazione ha 
proceduto alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura sul 
progetto 100279-2018-CB-ALTROUNIGE_001 (Investimenti ai fini della 
sicurezza) del budget 2020 assegnato all’Area Direzionale; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, la fornitura di DPI (elmetti, calzature, gilet, guanti, occhiali ecc…), come 

dettagliato in premessa, alla ditta NORWAY SAFETY SOLUTION SRL -  P.IVA 
01343310999, per l’importo di euro 2.864,90 IVA esclusa mediante contratto attraverso la 
stipula della RDO n. 2599505 sul Mercato Elettronico della PA - CIG Z022D81988; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 3.495,78 IVA compresa, sul progetto 100279-

2018-CB-ALTROUNIGE_001 (Investimenti ai fini della sicurezza) del budget 2020 
assegnato all’Area Direzionale; 
 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e alla rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimo Di Spigno  

f.to digitalmente 



  

          IL DIRIGENTE 

      Dott.ssa Roberta Cicerone 

          f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2020-09-01T12:28:23+0200




